1

关于开展第二届“外教社杯”江苏省大学生

“用外语讲好家乡故事”演讲比赛的通知

各高等学校教务处、外语教学院系：

为深入贯彻落实习近平总书记“讲好中国故事，传播好

中国声音，展示真实、立体、全面的中国”的重要讲话精神，

根据党和国家对社会主义文化建设的相关要求，培养新时代

大学生外语学科核心素养，提升大学生语言能力、思维品质、

文化意识和学习能力，强化大学生对于中华文化传承与保护

的使命担当，激励广大新时代大学生为构建对外话语体系、

中国叙事体系和国际文化传播体系贡献青春力量。

家乡的美，植于家乡风土人情，播于家乡姿美文化，种

于一代代流传下来的经典特色，最后撒在家乡孕育的熙熙红

色精神，始则傲然自足，感则抱朴含真。聚焦家乡，重新认

识家乡的伟大与关怀，进而可以认识中华文化的博大精深、

源远流长。为此，在江苏省高等教育学会的指导下，江苏省

高等学校外国语教学研究会、“学习强国”江苏学习平台和

上海外语教育出版社决定共同举办第二届“外教社杯”江苏

省大学生“用外语讲好家乡故事”演讲比赛，《关于公布 2023

年全省普通高校本专科生学科竞赛省级赛事认定（培育）结

果的通知》（苏高教会〔2023〕24 号）认定“外教社杯”江

2

苏省大学生“用外语讲好家乡故事”演讲比赛为全省普通高

校本专科生学科竞赛省级赛事培育项目。

现将比赛的具体事宜通知如下：

一、 组织机构

指导单位：江苏省高等教育学会

主办单位：江苏省高等学校外国语教学研究会

“学习强国”江苏学习平台

上海外语教育出版社

承办单位：常熟理工学院

在江苏省高等教育学会的指导下，江苏省高等学校外国

语教学研究会代表主办方组建“第二届‘外教社杯’江苏省

大学生‘用外语讲好家乡故事’演讲比赛组委会”（以下简

称“组委会”，名单详见附件 1），负责组织协调工作。

二、赛制安排

本次大赛参赛对象为各高等院校全日制在校学生，参赛

组别分为本科组、职业院校组。参赛语言为英语。

1.参赛方法：

1）本次大赛只接受以学校为单位报名参赛，每所院校

遵照公开、公平、公正的原则择优选拔，并对演讲的内容、

意识形态等方面严格把关之后，制作演讲视频，推荐 1-2 组

3

作品参加省赛。每组作品制作团队成员总人数不超过 3 名，

可以有 1-2 名指导老师。

2）参赛单位须在 2023 年 10 月 30 日前将学校教务主管

部门或外语教学院系盖章后的参赛回执表（见附件 2）扫描

件、参赛作品等文件打包以“演讲比赛+学校名称+组别”为

文件名提交至大赛组委会邮箱 waijiaoshejs@126.com，并扫

描二维码报名（见附件 2），联系人：任老师，联系电话：

13951749662。大赛不收取任何费用。

2.评审时间：2023 年 11 月-12 月

3.评审地点：常熟理工学院

4.评审办法：在组委会统一协调下，组织专家对参赛作

品进行评审。

三、参赛作品要求

1.演讲内容

讲述家乡的传统文化、红色历史、风土人情、特色美食、

著名景点以及历史变迁等等，可选择任一板块呈现家乡文化

的时代价值和鲜明特色，让更多的人了解家乡，为家乡对外

宣传出一份力，为中国故事的传承发掘丰富的内容，展现积

极乐观、热爱中国文化、尊重文化差异的精神风貌。

2.参赛形式

参赛选手以视频形式提交演讲过程，1 人出镜，视频语

mailto:参赛回执表》扫描件发送至本次微课比赛邮箱2561829354@qq.om
mailto:参赛回执表》扫描件发送至本次微课比赛邮箱2561829354@qq.om

4

言为英语，视频格式为 MP4，大小不超过 500M。录制视频

时可以有辅助背景图片、视频、音乐伴奏、英汉双语字幕等。

技术制作要求：

1）画面：图像清晰，无抖动跳跃，色彩无突变，编辑

点处图像稳定；

2）声音：声音和画面同步，无失真，无噪声杂音干扰，

没有音量忽大忽小等现象，演讲声与背景音乐无明显比例失

调；

3）技术手段使用得当，制作精良，美观大方。

为保证评审环节的公平公正，视频中的任何位置都不可

出现制作人员信息、学校名称等相关的信息。

3.视频时长

演讲视频不超过 5 分钟。

4.知识产权要求

作品必须为原创，严禁剽窃、抄袭，一经发现立即取消

参评资格。参赛者应确认拥有作品的著作权。作品的配乐、

音效、特效等素材由参赛者自行添加，并保证提交的视频不

侵犯第三方受法律保护的各种权益。

大赛组织机构拥有对视频作品进行宣传推广、展览出版

的权利，但不承担包括肖像权、名誉权、隐私权、著作权、

商标权等纠纷而产生的法律责任。

5

四、评分标准

1.主题方面：内容能紧紧围绕主题，观点正确，主题鲜

明，积极向上，充满正能量；内容充实，感情真挚，有丰富

的思想内涵和强烈的震撼力量。

2.演讲技巧、语言表达方面：完全脱稿并用英语演讲，

发音准确，吐字清晰；音色圆润，抑扬有度，能一气呵成，

不掉字断句；有较强的艺术感染力，能够引起观众的共鸣。

3.仪表形象：仪表端庄、大方；服装整洁、庄重；举止

文雅，肢体语言简练并与演讲内容和谐一致。

4.时间：不延时，不超时。演讲控制在 5 分钟以内。

五、奖项设置

本次大赛设省特、一、二等奖若干。根据组委会意见和

参赛作品数量确定奖项数量并在大赛官方网站公布，获奖团

队和指导老师将获得组委会颁发的获奖证书。

在专家评审时，设置大众评审，评委为常熟理工学院外

国语学院的学生，评选出最具人气奖、最佳创意奖等。

部分优秀作品将在“学习强国”江苏学习平台展示。

附件：

1. 第二届“外教社杯”江苏省大学生“用外语讲好家乡

故事”演讲比赛组委会名单

6

2. 第二届“外教社杯”江苏省大学生“用外语讲好家乡

故事”演讲比赛参赛报名表

江苏省高等学校外国语教学研究会

“学习强国”江苏学习平台

上海外语教育出版社

2023 年 9 月 12 日

7

附件 1：

第二届“外教社杯”江苏省大学生“用外语讲好家乡故事”

演讲比赛组委会名单

总 指 导：丁晓昌

主 任：

王海啸 江苏省高等学校外国语教学研究会会长

李霄翔 江苏省高等学校外国语教学研究会常务副会长

副 主 任：

张良林 常熟理工学院外国语学院院长

黄新炎 上海外语教育出版社江苏中心主任

秘 书 长：

胡永辉 江苏省高等学校外国语教学研究会秘书长

崔 红 上海外语教育出版社江苏中心常务副主任

郭海霞 上海外语教育出版社江苏中心副主任

8

附件 2：

第二届“外教社杯”江苏省大学生“用外语讲好家乡故事”

演讲比赛参赛报名表

参赛单位

通讯地址 邮编

参赛组别 □本科组 □ 职业院校组

选手信息

姓名 年级 专业 手机

指导老师

姓名 职称 手机 微信号

家乡概述
（围绕演讲
主题，用中文
简要描述你
的家乡情况）

学校盖章

并扫描下方二维码报名

9

参考图书：

《中国文化英语综合教程》上下两册，涵盖 16 个中国

文化主题，不仅介绍优秀传统文化，更呈现具有新时代特色

的当代文化主题,如“复兴”、“民族”等，以史为鉴、关

注当下、放眼未来。教程围绕 16 个主题深入挖掘文化内涵，

教育引导学生传承中华文脉，富有中国心、饱含中国情、充

满中国味。

	关于开展第二届“外教社杯”江苏省大学生
	“用外语讲好家乡故事”演讲比赛的通知